
I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 1/7 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO 3 OTTOBRE 2017 

Il giorno 03 ottobre 2017  nell’aula docenti di via Aquileia, 1, Baranzate, si è riunito il Consiglio di 

Istituto dell’I.C. Rodari di Baranzate in seguito a convocazione del Presidente Sig. Fabrizio 

Panciatici, prot. n. 2795/ II.1, del 25 settembre 2017, con il seguente o.d.g.: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

2. Richieste utilizzo locali a.s. 2017/18 

3. Contributo famiglie a.s. 2017/18 

4. Variazioni al programma annuale (progetto PON, atelier creativo, Il mondo in cucina) 

5. Convocazione elezioni organi collegiali 

6. Chiusura scuola nei giorni prefestivi 

7. Varie ed eventuali 

Partecipano alla seduta i componenti del Consiglio di Istituto, risultano assenti la sig.ra Accordino 

Daniela, la sig.ra Lampugnano Viviana Trullu (giustificata) e la docente Villella Claudia Lia 

(giustificata). 

… omissis … 

Riconosciuta la validità della riunione, alle ore 18.40 il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Funge da segretario la docente Di Marco Antonella. 

… omissis … 

 

Delibera n. 1 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Considerate le richieste di utilizzo delle palestre scolastiche di via Aquileia e di via Mentana 

presentate dal Comune di Baranzate in data 13 giugno 2017 (nostro prot. 2050/VI.9 del 14 giugno 

2017) e 28 giugno 2017 (nostro prot. 2205/VI.9), 

Visto l'art. 96 del D.Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 2/7 

Considerata la necessità di disporre di alcuni dei locali richiesti per attività organizzate dalla scuola, 

come rilevato in occasione di un precedente esame delle richieste da parte di componenti del 

Consiglio di Istituto 

AUTORIZZA 

l'utilizzo delle palestre per l’anno scolastico 2017/18, con le seguenti precisazioni: 

- sta bene per le richieste relative alla palestra di via Mentana e per la palestrina di via 

Aquileia; 

- per quanto riguarda la palestra grande di via Aquileia, sta bene per tutte le richieste con 

esclusione del venerdì dalle ore 15.00 alle ore 17.00, dato che in tale orario la palestra potrà 

essere utilizzata per attività scolastiche legata allo svolgimento del progetto PON “Progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” finanziato dal 

Fondo Sociale Europeo; 

- sempre in relazione all’utilizzo della palestra grande di via Aquileia, i componenti del 

Consiglio di Istituto hanno rilevato che durante lo scorso anno scolastico, in diverse 

occasioni, dopo l’utilizzo della palestra in ore serali da parte di società sportive la palestra è 

stata lasciata sporca e in condizioni tali da non essere utilizzata adeguatamente per attività 

scolastiche; se ciò dovesse avvenire anche in futuro, la scuola provvederà a segnalarlo 

tempestivamente agli Uffici Comunali per i provvedimenti del caso; 

- per quanto riguarda la richiesta di utilizzo dell’aula posta al piano terra dell’atrio della 

palestra di via Aquileia da parte dell’Associazione Fly Dance Studio, non si dà parere 

favorevole, come già concordato con l’Assessore Bevilacqua, trattandosi di un locale non 

destinato ad uso palestra e per il quale inoltre la scuola provvederà a formulare una diversa 

proposta di utilizzo; 

confermando perciò quanto già comunicato dal D.S. al Comune di Baranzate con lettera inviata in 

data 13 luglio 2017. 

… omissis … 

 

Delibera n. 2 A.S. 2017/2018 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94 che attribuisce al Consiglio di Istituto la competenza a deliberare riguardo ai 

contributi da richiedere alle famiglie; 

Vista la Nota Ministeriale prot. 312 del 20 marzo 2012 che richiamando la legge 297/2006 permette 

di chiedere contributi obbligatori alle famiglie per “rimborsare alla scuola alcune spese sostenute 

per conto delle famiglie stesse come, ad esempio, quelle per la stipula del contratto di assicurazione 

individuale per gli infortuni e la responsabilità civile degli alunni, o quelle per i libretti delle 

assenze o per le gite scolastiche”, 

Considerata l’opportunità di fornire a tutti gli alunni della scuola primaria (ad esclusione delle 

classi prime) e della scuola secondaria anche per il presente anno scolastico, oltre all’assicurazione 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 3/7 

individuale contro gli infortuni e la responsabilità civile, anche un diario personalizzato dalla scuola 

in sostituzione del libretto delle assenze; 

Considerata la proposta in merito formulata dal Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

- di richiedere per l’anno scolastico 2017/18 a tutti i genitori all’atto dell’iscrizione alla scuola 

primaria (classi dalle seconde alle quinte) o alla scuola secondaria di 1° grado un contributo 

obbligatorio di € 13,00 a rimborso dell’assicurazione degli alunni e del diario scolastico; 

- di richiedere per l’anno scolastico 2016/17 a tutti i genitori all’atto dell’iscrizione alla scuola 

dell’infanzia o alle classi prime della scuola primaria un contributo obbligatorio di € 8,00 a 

rimborso dell’assicurazione degli alunni; 

- di richiedere a tutti i genitori all’atto dell’iscrizione un contributo libero e volontario 

finalizzato all’arricchimento della dotazione di materiale didattico della scuola. 

… omissis … 

 

Delibera n. 3 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.8 in data 12/12/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

VISTE le proposte di variazione formulate dal Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

di apportare al Programma Annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 1 0 Contributi da privati – Famiglie non vincolati 322,00 

5 3 0 Contributi da privati - Altri non vincolati 800,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Attività/Progetto Aggregato Voce Descrizione Importo 

A02 5 1 Contributi da privati – Famiglie non vincolati 622,00 

A02 5 3 Contributi da privati - Altri non vincolati 100,00 

P61 5 3 Contributi da privati - Altri non vincolati 400,00 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 4/7 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Descrizione Importo 

A02 2 3 Beni di consumo – Materiali e accessori 722,00 

P61 1 6 Personale – Compensi accessori non a carico fis 400,00 

… omissis … 

 

Delibera n. 4 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.8 in data 12/12/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO il finanziamento ottenuto dal Comune di Baranzate in risposta al bando UNAR 

(Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali) per la realizzazione di attività nell’ambito della 

“Settimana di azione contro il razzismo” 2017; 

VISTE le proposte di variazione formulate dal Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

La variazione del Programma Annuale 2017 con apertura di una scheda progetto “Progetto Il 

Mondo in Cucina” con le seguenti annotazioni: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamento da enti locali o altre istituzioni – Comune 

vincolati 

3499,45 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Attività/Progetto Aggregato Voce Descrizione Importo 

P69 
4 5 Finanziamento da enti locali o altre istituzioni – 

Comune vincolati 

3499,45 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Descrizione Importo 

P69 1 5 Personale – Compensi accessori non a carico fis 2374,73 

P69 2 3 Beni di consumo – Materiali e accessori 355,09 

P69 3 2 Acquisto di servizi e utilizzo di beni di terzi – Prestaz. 

Profess. 

169,82 

P69 6 3 Beni d’investimento – Impianti e attrezzature 599,81 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 5/7 

Delibera n. 5 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.8 in data 12/12/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 20598 del 14 giugno 2017 di comunicazione di ammissione al 

finanziamento di € 15.000,00 per la realizzazione di un “atelier creativo” relativo aal’avviso 

pubblico n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTE le proposte di variazione formulate dal Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

La variazione del Programma Annuale 2017 con apertura di una scheda progetto “Progetto Atelier 

Creativo ” con le seguenti annotazioni: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 4 0 Finanziamento dallo Stato – Altri finanziamenti 

vincolati 

15.000,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Attività/Progetto Aggregato Voce Descrizione Importo 

P70 
4 5 Finanziamento dallo Stato – Altri finanziamenti 

vincolati 

15.000,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Descrizione Importo 

P70 6 3 Beni di investimento – Beni mobili 15.000,00 

Delibera n. 6 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.8 in data 12/12/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31705 del 24 luglio 2017 di comunicazione di 

ammissione al finanziamento di € 39.774,00 per la realizzazione del progetto 10.1.1A-FSEPON-

LO-2017-56 presentato in risposta all’avviso pubblico 10862 del 16 settembre 2016 “Progetti di 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 6/7 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”; 

VISTE le proposte di variazione formulate dal Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

La variazione del Programma Annuale 2017 con apertura di una scheda progetto “Progetto 10.1.1A-

FSEPON-LO-2017-56” con le seguenti annotazioni: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 1 0 Finanziamento da enti locali o altre istituzioni – 

Unione Europea 

39.774,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Attività/Progetto Aggregato Voce Descrizione Importo 

P71 
4 1 Finanziamento da enti locali o altre istituzioni – 

Unione Europea 

39.774,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Descrizione Importo 

P71 1 5 Personale – Compensi accessori non a carico fis 25.200,00 

P71 2 3 Beni di consumo – Materiali e accessori 14.574,00 

… omissis … 

 

Delibera n. 7 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la C.M. n. 18 del 7 settembre 2015 e l'O.M. n. 215 del 15 luglio 1991; 

Considerata la proposta del Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

le seguenti date per le elezioni dei genitori rappresentanti nei Consigli di intersezione / interclasse / 

classe: 

- Giovedì 12 ottobre scuola secondaria di primo grado dalle ore 17:00 alle 19:00; 

- Mercoledì 18 ottobre scuole dell’infanzia dalle ore 17:00 alle 19:00. 

- Giovedi 19 ottobre scuola primaria dalle ore 17:00 alle 19:00; 

… omissis … 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2017           pag. 7/7 

 

Delibera n. 8 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Calendario scolastico 2017/2018 e i giorni pre-festivi con sospensione dell’attività didattica; 

Considerato che il giorno 13 agosto 2018 cade di lunedì e che è prevedibile che in tale giorno non ci 

sia afflusso di utenti alla segreteria scolastica; 

Considerata la proposta del Dirigente Scolastico; 

Considerato che il personale amministrativo e i collaboratori scolastici coinvolti nelle giornate di 

chiusura potranno fruire di ferie o effettuare durante l'anno scolastico 2017/2018 servizi a recupero 

in base all'organizzazione del lavoro fissata nel piano delle attività del personale ATA 

DELIBERA 

La chiusura della scuola nei seguenti giorni prefestivi: 5 gennaio 2018, 30 aprile 2018, 13 e 14 

agosto 2018. 

… omissis … 

Baranzate, 3 ottobre 2017 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 

 


